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“Porla cuat se decide la Actuacion Administrativa iniciada a traves del Auto No. 20192120006704 del 18 de junio 
de 2019, expedido en el marco de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA”

EL COMISIONADO NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL,

En ejercicio de las facultades otorgadas en los articulos 125 y 130 de la Constitucion Polftica, los articulos 11 y 
12 de la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005 y, el Acuerdo No. 558 de 2015 de la CNSC, y teniendo

en cuenta las siguientes

CONSIDERACIONES:

1. ANTECEDENTES.

La Comision Nacional del Servicio Civil -CNSC-, a traves de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA, adelanto 
el proceso de seleccidn para la provision por merito de empleos de camera administrativa vacantes de forma 
definitiva en el Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, para lo cual expidio el Acuerdo No. 20171000000116 
del 24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 del 05 de septiembre de 2017, 
20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del 19 de enero de 2018 y aclarado por el 
Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de junio de 2018.

A traves de la Resolucion No. 20182120194685 del 24 de diciembre de 2018, publicada el 04 de enero de 2019, 
se conformo la Lista de Elegibles para proveer una (1) vacante del empleo denominado Instructor, Cbdigo 
3010, Grado 1, identificado con el codigo OPEC No. 59036, del Sistema General de Carrera del Servicio Nacional 
de Aprendizaje -SENA-.

La Comision de Personal del Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, en uso de la facultad concedida en el 
articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, a traves del Sistema “SIMO”, solicito la exclusion del aspirante ANDRES 
MAURICIO POLANIA COLLAZOS, quien ocupa la posicion No. 1 en la referida Lista de Elegibles, argumentando: 
“Dando cumplimiento al articulo 14 del Decreto - Ley 760 de 2005, se solicita exclusion de la lista de elegibles por 
la siguiente causal: 14.1. Fue admitida al concurso sin reunirlos requisitos exigidos en la convocatoria. Verificados 
los documentos presentados por el aspirante ANDRES MAURICIO POLANIA COLLAZOS, C.C. 7713696, y en 
concordancia con lo estipulado en el Acuerdo No. 20171000000116 del 24 07 2017, ARTICULO 19. 
CERTIFICACldN DE LA EXPERIENCIA, NO cumple con la experiencia DOCENTE del empleo a proveer OPEC 
59036 (FINANZAS), toda vez que NO certified los 12 meses EXIGIDOS de experiencia docente.”

La CNSC, conforme lo dispuesto en el articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, encontro procedente la solicitud 
de exclusion y en consecuencia inicio Actuacion Administrativa a travbs del Auto No. 20192120006704 del 18 de 
junio de 2019, otorgandole al aspirante enunciado un termino de diez (10) dlas habiles contados a partir de la 
comunicacion del Acto Administrative para que ejerciera su derecho de contradiccion y defensa.

2. MARCO JURIDICO Y COMPETENCIA.

Los literales a), c) y h) del articulo 12 de la Ley 909 de 2004, establecen dentro de las funciones de vigilancia de 
la Comision Nacional del Servicio Civil, relacionadas con la aplicacidn de las normas sobre camera administrativa, 
lo siguiente:

“(■■■)

a) Una vez publicadas las convocatorias a concursos, la Comisidn podra en cualquier momento, de oficio 
o a peticidn de parte, adelantar acciones de verificacion y control de la gestion de los procesos con el fin 
de observer su adecuacidn o no al principio de merito; (...)

c) (...) Toda resolucion de la Comisidn sera motivada y contra las mismas procedera el recurso de 
reposicidn (...)

h) Tomar las medidas y acciones necesarias para garantizar la correcta aplicacidn de los principios de 
merito e igualdad en el ingreso y en el desarrollo de la camera de los empleados publicos, de acuerdo a 
lo previsto en la presente ley; (...)"

La Comision Nacional del Servicio Civil, como entidad constitucionalmente encargada de administrar y vigilar el 
Sistema General de Carrera Administrativa, cumple las funciones a ella asignadas en la Ley 909 de 2004, entre 
las cuales se encuentra, adelantar los procesos de seleccion para la provision definitiva de los empleos de camera
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y, en desarrollo de estos preceptos iniciar de oficio o a peticion de parte en cualquier memento, las acciones que 
considere pertinentes para la verificacion y control de los procesos de seleccion a fin de determinar su adecuacion 
o no al principio de merito.

El inciso segundo del artlculo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, preve:

“(...) Analizadas las pruebas que deben ser aportadas por la Comisidn de Personal y el interesado, la 
Comision Nacional del Servicio Civil adoptara la decision de excluir o no de la lista de elegibles al 
participante. (...)”

Conforme a las normas en cita, la Comision Nacional del Servicio Civil esta facultada para adoptar las medidas 
necesarias con el fin de garantizar la correcta aplicacion del principio de merito e igualdad en el ingreso, definidos 
por el artlculo 28 de la Ley 909 de 2004.

A traves del Acuerdo No. 558 de 2015 “Por el cual se adiciona el artlculo 9o del Acuerdo niimero 179 de 2012 
que establecid la estructura de la Comision Nacional del Servicio Civil (CNSC) y determind las funciones de sus 
dependencias", se establecid que tanto las actuaciones administrativas tendientes a decidir la exclusion o 
inclusion de los aspirantes, en desarrollo de los procesos de seleccion que tiene a su cargo, as! como los Actos 
Administrativos que las resuelven y los recursos que procedan frente a la decision adoptada, se deben tramitar 
por cada Despacho sin que sea necesario someterlos a Sala Plena.

La Convocatoria 436 de 2017-SENA se encuentra adscrita al Despacho del Comisionado Fridole Ballen Duque.

3. COMUNICACION DEL AUTO DE APERTURA DE LA ACTUACION ADMINISTRATIVA.

El 25 de junio de 2019, la CNSC comunicd via correo electrdnico al aspirante ANDRES MAURICIO POLANIA 
COLLAZOS, el contenido del Auto No. 20192120006704 del 18 de junio de 2019.

4. PRONUNCIAMIENTO DEL ASPIRANTE.

El aspirante ANDRES MAURICIO POLANIA COLLAZOS no ejercib su derecho de defensa y contradiccion, 
dejando fenecer la oportunidad para controvertir la actuacidn presentada por la Comisidn de Personal del SENA.

5. CONSIDERACIONES PARA DECIDIR.

Corresponde a este Despacho pronunciarse sobre la actuacidn administrativa adelantada mediante el Auto No. 
20192120006704 del 18 de junio de 2019, con fundamento en lo dispuesto en los literales a) y h) del articulo 12 
de la Ley 909 de 2004 y el articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005.

Para el efecto, se adoptara la siguiente metodologia:

• Se verificaran los documentos aportados por el aspirante ANDRES MAURICIO POLANIA COLLAZOS, 
confrontandolos con los requisitos previstos en la OPEC No. 59036 de la Convocatoria No. 436 de 2017 - 
SENA, determinando el cumplimiento o incumplimiento de los requisitos minimos exigidos por el empleo.

• En los terminos del analisis descrito en el inciso anterior y lo reglado en el Acuerdo No. 20171000000116 
del 24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 del 05 de septiembre de 2017, 
20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del 19 de enero de 2018 y aclarado por el 
Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de junio de 2018, se establecera la procedencia de excluir al aspirante 
de la Convocatoria No. 436 de 2017.

6. PERFIL DEL EMPLEO CODIGO OPEC 59036.

El empleo denominado Instructor, Grade 1, perteneciente al Servicio Nacional de Aprendizaje - SENA con Codigo 
OPEC No. 59036, fue reportado en la Oferta Publica de Empleos de Carrera -OPEC- con el siguiente perfil:

"Dependencia: Centro de Biotecnologla Agropecuaria.

Proposito principal del empleo: Impartir formacion profesional integral, de conformidad con los niveles 
de formacidn y modalidades de atencidn, pollticas institucionales, la normatividad vigente y la 
programacion de la oferta educativa.

Estudio: Auxiliares de finanzas y seguros, Auxiliares de banca, seguros y otros servicios financieros.

Experiencia: Cuarenta y dos (42) meses de experiencia relacionada distribuida asi: Treinta (30) meses 
de experiencia relacionada con el ejercicio de FINANZAS y Doce (12) meses en docencia o instruccidn 
certificada por entidad legalmente reconocida.
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Alternativa de estudio: ADMINISTRACION Y FINANZAS, ADMINISTRACION COMERCIAL Y 
FINANCIERA, INGENIERIA ADMINISTRATIVA Y DE FINANZAS, LICENCIATURA EN COMERCIO Y 
CONTADURIA, ECONOMIA, FINANZAS Y COMERCIO INTERNACIONAL, FINANZAS Y COMERCIO 
EXTERIOR, ECONOMIA Y FINANZAS INTERNACIONALES, ECONOMIA Y FINANZAS, CONTADURIA 
PUBLICA Y FINANZAS INTERNACIONALES, CONTADURIA PUBLICA CON ENFASIS EN SISTEMAS 
Y ECONOMIA SOLIDARIA, CONTADURIA INTERNACIONAL, PROFESIONAL EN CONTADURIA 
PUBLICA, ADMINISTRACION FINANCIERA, ADMINISTRACION EN FINANZAS Y NEGOCIOS 
INTERNACIONALES, ADMINISTRACION DE NEGOCIOS CON ENFASIS EN FINANZAS Y SEGUROS, 
ADMINISTRACION DE MERCADEO Y FINANZAS, ADMINISTRACION DE EMPRESAS Y FINANZAS, 
ADMINISTRACION DE EMPRESAS CON ENFASIS EN FINANZAS, PROFESIONAL EN FINANZAS Y 
NEGOCIOS INTERNACIONALES, PROFESIONAL EN BANCA YFINANZAS, NEGOCIOS Y FINANZAS 
INTERNACIONALES, ADMINISTRACION DE EMPRESAS, FINANZAS Y SEGUROS, FINANZAS Y 
NEGOCIOS INTERNACIONALES, FINANZAS INTERNACIONALES, FINANZAS, BANCA Y FINANZAS, 
INGENIERIA INDUSTRIAL.

Alternativa de experiencia: Veinticuatro (24) meses de experiencia relacionada distribuida asi: Doce 
(12) meses de experiencia relacionada con FINANZAS y doce (12) meses en docencia.

Funciones:

Planear procesos formativos que respondan a la modalidad de atencion, los niveles de formacion, el 
programa y el perfil de los sujetos en formacidn de acuerdo con los lineamientos institucionales, para 
el area tematica de finanzas.
Participar en la construccion del desarrollo curricular que exige el programa y el perfil de los sujetos 
en formacidn, de acuerdo con los lineamientos institucionales, para el area temdtica de finanzas 
Ejecutar los procesos de ensenanza y aprendizaje para el logro de los resultados de aprendizaje 
definidos en los programas de formacidn y de acuerdo con el desarrollo curricular relacionado con el 
area temdtica de finanzas.
Evaluar los aprendizajes de los sujetos en formacidn y los procesos formativos, correspondiente a 
los programas de formacidn relacionados con el area tematica de finanzas
Participar en el disedo de programas de formacidn profesional conforme a las necesidades region ales
y los lineamientos institucionales requeridos pore! area tematica de finanzas
Participar en proyectos de investigacidn aplicada, tecnica y pedagogics en funcidn de la formacidn
profesional de los programas relacionados con el area tematica de finanzas
Las demas que le sean asignadas por autoridad competente, segun el area de desempeno y la
naturaleza del cargo."

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

7. anAlisis caso concreto.

Observando que la solicitud de exclusion surge del presunto incumplimiento del requisite de experiencia docente, 
es menester senalar lo dispuesto en el inciso 19 del Artlculo 17 del Acuerdo No. 20171000000116 del 24 de julio 
de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 del 05 de septiembre de 2017, 20171000000156 
del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del 19 de enero de 2018 y aclarado por el Acuerdo No. 
20181000001006 del 08 de junio de 2018, que define la experiencia docente como:

“(...) Experiencia docente: Es la adquirida en el ejercicio de las actividades de divulgacidn del 
conocimiento obtenida en instituciones educativas debidamente reconocidas. La experiencia docente 
sera valida para los cargos de instructor, en los empleos que el Manual especlfico de funciones y 
competencies laborales de la entidad contemple experiencia docente. (...)’’

Para el cumplimiento del requisite de experiencia definido por el SENA al empleo con codigo OPEC No. 59036, 
denominado Instructor, Codigo 3010, Grade 1, el senor ANDRES MAURICIO POLANIA COLLAZOS aporto 
los siguientes documentos:

RELACION DE DOCUMENTOS APORTADOS AL PROCESO DE SELECCION
POR EL ASPIRANTE.

REQUISITO EXIGIDO SEGUN EL 
REPORTE EN LA OPEC

a) Tltulo de pregrado en FINANZAS Y COMERCIO EXTERIOR conferido por la 
UNIVERSIDAD SERGIO ARBOLEDA el 25 de agosto de 2005.

estudio:Alternativa
ADMINISTRACION Y FINANZAS, 
ADMINISTRACION COMERCIAL Y

de

b) Certificado expedido por SA ABOGADOS E.U. que da cuenta de la vinculacion 
del aspirante como ASESOR COMERCIAL DE CARTERA CORPORATIVA del 18 
de noviembre de 2005 al 30 de enero de 2006, con el cual acredita 2 meses y 12 
dias de experiencia.

INGENIERIA 
ADMINISTRATIVA Y DE FINANZAS, 
LICENCIATURA EN COMERCIO Y 
CONTADURIA,
FINANZAS 
INTERNACIONAL, FINANZAS Y 
COMERCIO EXTERIOR, ECONOMIA 
Y FINANZAS INTERNACIONALES, 
ECONOMIA 
CONTADURIA

FINANCIERA,

ECONOMIA,
COMERCIOY

c) Certificado expedido por OUTSOURCING Y TEMPORALES S.A.S. - OTEM 
que da cuenta de la vinculacion del aspirante en PROSSEM LTDA como 
AUXILIAR DE CARTERA del 7 de junio de 2006 al 30 de enero de 2007, con el 
cual acredita 7 meses y 23 dias de experiencia.FINANZAS,Y

PUBLICA Y
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RELACION DE DOCUMENTOS APORTADOS AL PROCESO DE SELECCION
POR EL ASPIRANTE.

REQUISITO EXIGIDO SEGUN EL 
REPORTE EN LA OPEC

FINANZAS INTERNACIONALES, 
CONTADURIA PUBLICA CON 
ENFASIS EN SISTEMAS Y 
ECONOMIA 
CONTADURIA 
PROFESIONAL EN CONTADURIA 
PUBLICA,
FINANCIERA, ADMINISTRACION EN 
FINANZAS Y NEGOCIOS 
INTERNACIONALES, 
ADMINISTRACION DE NEGOCIOS 
CON ENFASIS EN FINANZAS Y 
SEGUROS, ADMINISTRACION DE 
MERCADEO Y FINANZAS, 
ADMINISTRACION DE EMPRESAS
Y FINANZAS, ADMINISTRACION DE 
EMPRESAS CON ENFASIS EN 
FINANZAS, PROFESIONAL EN 
FINANZAS Y NEGOCIOS 
INTERNACIONALES,
PROFESIONAL EN BANCA Y 
FINANZAS, NEGOCIOS Y FINANZAS 
INTERNACIONALES, 
ADMINISTRACION DE EMPRESAS, 
FINANZAS Y SEGUROS, FINANZAS
Y NEGOCIOS INTERNACIONALES, 
FINANZAS INTERNACIONALES, 
FINANZAS, BANCA Y FINANZAS, 
INGENIERIA INDUSTRIAL.

d) Certificado expedido por PROSSEM que da cuenta de la vinculacion del 
aspirante como ASESOR DE COBRANZA del 1 de febrero de 2007 al 9 de abril 
de 2007, con el cual acredita 2 meses y 8 dias de experiencia.

SOLIDARIA,
INTERNACIONAL, e) Certificado expedido por la COOPERATIVA INTEGRAL DE TRABAJO 

ASOCIADO INTEGRAR Y ASISTENCIAL - INTEGRAR que da cuenta de la 
vinculacion del aspirante como AUXILIAR TESORERIA Y CARTER del 14 de junio 
de 2007 al 18 de octubre de 2007, con el cual acredita 4 meses y 4 dias de 
experiencia.

ADMINISTRACION

f) Certificado expedido por SERVIMOS que da cuenta de la vinculacion del 
aspirante en el PROYECTO SISTEMATIZACION CAJA VS RECAUDOS del 22 
de octubre de 2007 al 1 de octubre de 2008, con el cual acredita 11 meses y 9 
dias de experiencia.

g) Certificado expedido por ACTIVOS S.A. que da cuenta de la vinculacion del 
aspirante como ANALISTA DE CARTERA del 22 de octubre de 2008 al 30 de abril 
de 2009, con el cual acredita 6 meses y 8 dias de experiencia.

h) Certificado expedido por LIBERTY SEGUROS S.A. que da cuenta de la 
vinculacion del aspirante como ANALISTA I DEPURACIONES del 4 de mayo de 
2009 al 3 de mayo de 2011, con el cual acredita 23 meses y 29 dias de 
experiencia.

i) Certificado expedido por la UNIVERSIDAD NACIONAL DE COLOMBIA que da 
cuenta de la ejecucion de las ordenes de prestacion de servicios que se 
relacionan:

No. 998 del 9 de agosto de 2011, desde el 10 de agosto de 2011 al 28 
de septiembre de 2011.
No. 1277 del 29 de septiembre de 2011, desde el 30 de septiembre de 
2011 al 27 de enero de 2012.

Alternativa
Veinticuatro 
experiencia relacionada distribuida 
asi: Doce (12) meses de experiencia 
relacionada con FINANZAS y doce 
(12) meses en docencia.

de experiencia: 
meses de(24)

Con la cual acredita 5 meses y 15 dias de experiencia como INTERVENTOR 
ASISTENTE ACADEMICO.

j) Certificado expedido por MACROSERVICIOS INTEGRALES S.A. que da cuenta 
de la vinculacion del aspirante como ANALISTA CARTERA del 16 de marzo de 
2012 al 31 de enero de 2013, con el cual ACREDITA 10 meses y 15 dias de 
experiencia.

k) Certificado expedido por ACTIVOS S.A. que da cuenta de la vinculacion del 
aspirante como PROFESIONAL I en la UAE DIRECCI6N NACIONAL DE 
ESTUPEFACIENTES del 3 de febrero de 2014 al 30 de julio de 2014, con el cual
acredita 5 meses y 27 dias de experiencia.

l) Certificado expedido por S&M que da cuenta de la vinculacion del aspirante 
como PROFESIONAL II en la SOCIEDAD DE ACTIVOS ESPECIALES SAS del 1 
de septiembre de 2014 al 26 de octubre de 2014, con el cual acredita 1 mes y 25 
dias de experiencia.

m) Certificado expedido por el CENTRO DE ESTUDIOS INVESTIGACI6N Y 
TECNOLOGIA - CEIT que da cuenta de la vinculacion del aspirante como 
PROFESOR HORA CATEDRA en los periodos y en la intensidad horaria que se 
relacionan:

84 boras de formacion impartidas del 11 de julio de 2015 al 5 de 
diciembre de 2015.
84 boras de formacion impartidas del 30 de enero de 2016 al 18 de junio 
de 2016.

Periodo de que llevado a tiempo completo (8 boras diarias) equivale a 1 mes y 1
dia de experiencia docente.

Lo anterior dada la condicion dispuesta en el inciso 7 del articulo 19 del Acuerdo 
de convocatoria que establece:

"Cuando las certificaciones indiquen una Jornada laboral inferior a ocho 
(8) horas diarias, el tiempo de experiencia se establecera sumando las 
boras trabajadas y dividiendo el resultado por ocho (8).” 

o) Certificado expedido por la ORGANIZAClON DE ESTADOS 
IBEROAMERICANOS PARA LA EDUCACI6N, LA CIENCIA Y LA CULTURA que
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REQUISITO EXIGIDO SEGUN EL 
REPORTE EN LA OPEC

RELACION DE DOCUMENTOS APORTADOS AL PROCESO DE SELECCION
POR EL ASPIRANTE.

da cuenta de la ejecucidn de la orden de prestacion de servicios C-178-15-018-15 
come PROFESIONAL DE SEGUIMIENTO NODO SATURBAN, del 20 de agosto 
de 2015 al 31 de diciembre de 2015, con la cual acredita 4 meses y 11 dias de 
experiencia.

p) Certificado expedido por la UNION TEMPORAL ALIANZA PAR que da cuenta 
de la ejecucion de orden de prestacion de servicios como coordinador local para 
la zona de guateque del 11 de agosto de 2016 al 30 de diciembre de 2016, con la 
cual acredita 4 meses y 19 dias de experiencia.

q) Certificado expedido por el SENA sobre la ejecucion del contrato No. 3117 del 
1 de febrero de 2017, con el cual acredita 10 meses y 19 dias de experiencia 
como Instructor.

El senor POLANIA COLLAZOS aporto titulo profesional de FINANZAS Y COMERCIO EXTERIOR, el cual resulta 
vaiido para acreditar el requisite minimo de formacion dispuesto en la alternativa de estudio del empleo 
identificado con el codigo OPEC No. 59036, lo que implica que debe demostrar “Veinticuatro (24) meses de 
experiencia relacionada distribuida asi: Doce (12) meses de experiencia relacionada con FINANZAS y doce (12) 
meses en docencia”, siendo la primera acreditada con la certificacion expedida por LIBERTY SEGUROS S.A. 
sobre el ejercicio del cargo de ANALISTA I DEPURACIONES, por lo que se analizara lo concerniente a la 
experiencia docente.

Al respecto, el Acuerdo de convocatoria en su articulo 17 senala que la experiencia docente:

“(...) Es la adquirida en el ejercicio de las actividades de divulgacidn del conocimiento obtenida en 
instituclones educatlvas debidamente reconocidas. La experiencia docente sera valida para los 
cargos de instructor, en los empleos que el Manual especifico de funciones y competencias 
laborales de la entidad contemple experiencia docente. ’’

De lo anterior, podemos extraer que las condiciones para acreditar el ejercicio Docente en el proceso de seleccibn 
son: i) demostrar el desarrollo de actividades que permitan la educacion, instruccion o formacion de un grupo 
poblacional en ii) una institucibn de educacion reconocida.

A la luz de estas precisiones el Despacho encuentra que las certificaciones que se relacionan a renglon seguido 
(aportadas por el aspirante), no cumplen con la condicion ii), que fue indicada a efectos de acreditar experiencia 
docente:

b) SA ABOGADOS E.U, c) OUTSOURCING Y TEMPORALES S.A.S. - OTEM que da cuenta de 
la vinculacion del aspirante en PROSSEM LTDA, d) PROSSEM, e) COOPERATIVA INTEGRAL 
DE TRABAJO ASOCIADO INTEGRAR Y ASISTENCIAL - INTEGRAR, f) SERVIMOS, g) 
ACTIVOS S.A., j) MACROSERVICIOS INTEGRALES S.A., k) ACTIVOS S.A. que da cuenta de la 
vinculacibn del aspirante a la UAE DIRECCI6N NACIONAL DE ESTUPEFACIENTES, I) S&M que 
da cuenta de la vinculacion del aspirante en la U.A.E. DIRECClON NACIONAL DE 
ESTUPEFACIENTES SOCIEDAD DE ACTIVOS ESPECIALES S.A.S., o) ORGANIZACI6N DE 
ESTADOS IBEROAMERICANOS PARA LA EDUCACION, LA CIENCIA Y LA CULTURA y p) 
UNION TEMPORAL ALIANZA PAR sobre la ejecucion de orden de prestacion de servicios.

Los certificados indicados no podran ser tornados por validos en aras de acreditar experiencia docente, habida 
cuenta que, las organizaciones certificantes no son “instituciones educativas debidamente reconocidas”.

En lo que atafie a la constancia expedida por la Universidad Nacional de Colombia tenemos que en su contenido 
unicamente se da por cumplida la condicion ii, siendo que el documento es expedido por una institucion educativa 
reconocida; la demostracion de un ejercicio pedagogico que prevea la divulgacidn de conocimientos no se 
encuentra presente en los deberes contractuales asumidos por el aspirante, veamos la razon:

En calidad de INTERVENTOR ASISTENTE ACADEMICO, EN EL PROGRAMA FORMACION ESPECIALIZADA 
Y ACTUALIZACI6N TECNOLOGICA DEL RECURSO HUMANO se presenta analogia en las actividades 
desarrolladas en los periodos en que ejecuto las ordenes de prestacibn de servicios No. 998 del 9 de agosto de 
2011 y No. 1277 del 29 de septiembre de 2011, por lo que el Despacho realizara un unico anblisis a las 
obligaciones contractuales certificadas:

“(...) 1. Realizar las visitas de interventorla a los sitios de capacitacidn de las acciones de formacion 
realizadas por los convinientes del programs de formacion especializada y actualizacidn tecnologia del 
recurso humano, cuando sean requeridas, de acuerdo con las directrices de la coordinacion del 
programs y/o direccion del proyecto. (Sic)
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2. Verificarque las capacitaciones de las acciones de formacion que ejecutan los convinientes, cumplan 
con lo propuesto en los proyectos aprobados por el Sena y con las obligaciones establecidas en los 
convenios vigil ados. (Sic)
3. Aplicar evaluaciones a los docentes y beneficiarios asistentes a las capacitaciones programadas.
4. Presenter organizadamente las evaluaciones aplicadas y elaborar los informes de las visitas 
realizadas, para someterlas a consideracion del interventor Uder y/o la coordinacion del programa.
5. Realizarel registro con el resultado de la evaluacion aplicada, actualizary llevara cabo el seguimiento 
permanente en el sistema de informacion de formacidn especializada sife.
6. Realizar el registro, la actualizacion y el seguimiento permanente en el sistema de informacidn de la 
informacion relacionada con los convenios, para que sea efectiva y veraz.
7. Conservar adecuadamente los documentos relacionados con los convenios vigilados y los que se 
elaboren en el ejercicio de interventorla.
8. Apoyar al coordinador del programa en la elaboracion de los informes de interventorla.
9. Representar a la Universidad Nacional de Colombia ante el contratante y los convinientes, de acuerdo 
con las orientaciones del director del proyecto. (...)”

Si observamos el contenido sintagmatico de las obligaciones contractuales presentes en la constancia, es 
manifiesto el hecho de que en ningun aparte se indica con apice de precision el ejercicio de la actividad docente 
en la Institucion de Educacion por parte del aspirante, porcuando no se evidencia “trasmision de conocimientos" 
a una poblacion objeto.

La interventorla, actividad recurrente en la ejecucion de los contratos de prestacion de servicios que fue 
certificada, en los terminos de Colombia Compra Eficiente - CCE se entiende como:

"(...) el seguimiento tecnico especializado a la ejecucidn de un contrato a traves de un tercero 
independiente de la EntidadEstatal.

Por lo que la verificacion a la ejecucion de actividades, la elaboracion de informes, la actualizacion de informacion 
y la evaluacion al proceso celebrado, no demuestran relacion a la “divulgacidn del conocimiento” en la Institucion 
de Educacion Superior certificante, como ya se indico, en consecuencia, esta constancia no podra sertenida por 
valida a efectos de acreditar experiencia docente en el proceso de seleccion.

Superado lo anterior, debe indicarse que el ejercicio en calidad de Instructor y Profesor Catedratico certificado 
por el SENA y el CENTRO DE ESTUDIOS INVESTIGAClON Y TECNOLOGIA - CEIT respectivamente, en 
sumatoria, contabilizan un total de 11 meses y 20 dias de experiencia docente, dado que las condiciones i) y ii) 
referidas en antelacibn se ven por cumplidas en esta documentacion.

De acuerdo a lo expuesto, el sefior POLANIA COLLAZOS acredita 11 meses y 20 dias de experiencia docente, 
mientras que con el certificado expedido por LIBERTY SEGUROS S.A. da cumplimlento al requisite de 12 meses 
de experiencia relacionada a las finanzas, como es solicitado en el requisito del empleo.

De acuerdo al analisis que precede el sefior ANDRES MAURICIO POLANIA COLLAZOS no cumple con el 
requisito de experiencia previsto por el empleo identificado con el codigo OPEC No. 59036, encontrandose incurso 
en la causal de exclusidn comprendida en el numeral 2 del articulo 9° del Acuerdo de convocatoria que consagra:

“(...) ARTICULO 9°. REQUISITOS GENERALES DE PARTICIPACION Y CAUSALES DE EXCLUSION.

Son causales de exclusion de la Convocatoria, las siguientes:

2. Incumplir los requisitos minimos exigidos en la OPEC. (...)” (Negrilla fuera de texto)

Por lo anterior, la Comision Nacional del Servicio Civil EXCLUIRA al sefior ANDRES MAURICIO POLANIA 
COLLAZOS de la Lista de Elegibles conformada a traves de la Resolucidn No. 20182120194685 del 24 de 
diciembre de 2018 y del proceso de seleccion de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA.

En merito de lo expuesto, el Despacho

RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- Excluir de la Lista de Elegibles conformada a traves de la Resolucidn No. 
20182120194685 del 24 de diciembre de 2018 y del proceso de seleccion de la Convocatoria No. 436 de 2017 - 
SENA, al sefior ANDRES MAURICIO POLANIA COLLAZOS de conformidad a las consideraciones expuestas 
en la parte motiva del presente Acto Administrative.

1 Tornado de la pagina web institucional de Colombia Compra Eficiente (CCE): https://www.colombiacompra.gov.co/sala-de- 
prensa/comunicados/consulte-la-guia-para-el-ejercicio-de-las-funciones-de-supervisor-o

https://www.colombiacompra.gov.co/sala-de-prensa/comunicados/consulte-la-guia-para-el-ejercicio-de-las-funciones-de-supervisor-o
https://www.colombiacompra.gov.co/sala-de-prensa/comunicados/consulte-la-guia-para-el-ejercicio-de-las-funciones-de-supervisor-o
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ARTICULO SEGUNDO.- Notificar el contenido de la presente decision al senor ANDRES MAURICIO POLANIA 
COLLAZOS, a la direccion electronica registrada con su inscripcion al proceso de seleccion: 
andres.polania@qmail.com

PARAGRAFO: La notificacion por medio electronico se surtira conforme a lo dispuesto en el numeral 9° del 
articulo 13 del Acuerdo No. CNSC - 20171000000116 del 24 dejulio de 2017.

ARTICULO TERCERO.- Comunicar la presente decisidn al senor PEDRO ORLANDO MORA LOPEZ,
Presidente de la Comision Nacional de Personal del SENA, a los correos electronicos 
comisiondepersonal@sena.edu.co y pmora@sena.edu.co y al doctor JONATHAN ALEXANDER BLANCO 
BARAHONA, Coordinador del Grupo de Relaciones Labores del SENA, o quien haga sus veces, a los correos 
relacioneslaborales@sena.edu.co v iablancob@sena.edu.co.

ARTICULO CUARTO.- Publicar el presente Acto Administrative en la pagina www.cnsc.qov.co. de conformidad 
con el articulo 33 de la Ley 909 de 2004.

ARTICULO QUINTO.- Contra la presente decision precede unicamente el recurso de reposicion ante la CNSC 
dentro de los diez (10) dias siguientes a la notificacion, de conformidad con lo sefialado en el inciso segundo del 
articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005 y los articulos 74 y 76 del C.P.A.C.A.

El recurso de reposicion podra ser radicado en la sede principal de la CNSC ubicada en la Carrera 16 No. 96 -64, 
piso 7, de la ciudad Bogota D.C. o a traves de la pagina www.cnsc.qov.co. enlace Atencion al 
CiudadanoA/entanilla Unica.

NOTIFIQUESE, COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE
Dada en Bogota, D.C. el 10 de febrero de 2020

Proyecto: Julian V. 
Revise: Miguel F. Ar
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